

Aktywizacja społeczna i zawodowa w „Słonecznym Wzgórzu”

Nowoczesny budynek znajdujący się w parku będącym dawną siedzibą magnacką książąt Sanguszków, a w nim restauracja, sale konferencyjne na wynajem i komfortowe miejsca noclegowe. Do tego niezwykła obsługa składająca się w dużej mierze z pracowników niepełnosprawnych. To opis wyjątkowego na mapie Tarnowa miejsca. Centrum Rehabilitacji Społecznej i Zawodowej Zakład Aktywności Zawodowej „Słoneczne Wzgórze”, bo o nim mowa, powstało z myślą o osobach, którym praca na otwartym rynku zatrudnienia może sprawiać trudności.

Zakład prowadzi działalność hotelarsko-gastronomiczną. Do dyspozycji gości są 24 przestronne, komfortowo wyposażone pokoje, urządzone w nowoczesnych aranżacjach i ciepłych kolorach wnętrz. Wszystkie wyposażone zostały w system przyzywowy zapewniający pomoc w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia. ZAZ prowadzi również restaurację, która poza serwowaniem tradycyjnych dań kuchni polskiej, a w ostatnim czasie także i włoskiej (pizza), trudni się też organizacją różnorodnych przyjęć okolicznościowych i cateringiem. Obiekt dysponuje również trzema salami konferencyjnymi na wynajem.

Pomieszczenia w centrum są w pełni przystosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością narządu ruchu, wzroku i słuchu. Otoczenie w obiekcie zostało ubrajlowione. W budynku znajdują się również pętle indukcyjne i mapa tyflograficzna. W restauracji zaś dostępne są specjalistyczne sztuczki przeznaczone dla osób z chorobą Parkinsona.

ZAZ powstał w celu zatrudnienia osób niepełnosprawnych z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności i określonych w ustawie grup osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a także przygotowania ich do życia w otwartym środowisku oraz pomocy w realizacji pełnego, niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia na miarę ich indywidualnych możliwości. Dzięki aktywności zawodowej pracownicy zyskują praktyczne doświadczenie, uczestniczą w życiu społecznym, nawiązują znajomości, przyjaźnie. Poza rehabilitacją zawodową i społeczną codziennie odbywają też rehabilitację leczniczą i prozdrowotną dopasowaną do ich potrzeb i możliwości. Pracownicy CRSiZ biorą również udział w szkoleniach i warsztatach poszerzających ich wiedzę (kurs języka angielskiego, szkolenia barystyczne, cukiernicze, kucharskie, z pierwszej pomocy przedmedycznej, z zarządzania stresem itp.).

W „Słonecznym Wzgórzu” zatrudnienie znalazło 50 osób (stan na 31.01.2023 r.) z orzeczonym stopniem niepełnosprawności, co stanowi około 70% wszystkich pracowników zakładu. Część z nich wykonuje prace ogrodnicze, inni odpowiadają za czystość miejsc noclegowych. Pozostali pracują na recepcji, w kuchni, w restauracji i w strefie rehabilitacyjnej.

Zaangażowanie pracowników i ich wkład w wykonywanie codziennych obowiązków widać na co dzień. To także przekłada się na odbiór zakładu przez innych. I tak Centrum Rehabilitacji Społecznej i Zawodowej Zakład Aktywności „Słoneczne Wzgórze” zostało wyróżnione w dziesiątej, jubileuszowej edycji konkursu „Małopolski Lider Przedsiębiorczości Społecznej 2020” organizowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie. Tarnowską jednostkę doceniono w kategorii „Razem przeciw COVID - najlepsza inicjatywa ekonomii społecznej” za prowadzenie w ZAZ hotelu dla medyków oraz przygotowywanie

posiłków dla ośrodka kwarantanny w Tarnowie i zaangażowanie niepełnosprawnych pracowników w przeciwdziałanie skutkom epidemii.

ZAZ wyróżniono również e-medalem w kampanii społecznej „Pracodawca z sercem” za zwiększenie szans osób niepełnosprawnych na rynku pracy oraz burzenie stereotypów i barier społecznych związanych z dyskryminacją osób z niepełnosprawnością. Kampania społeczna „Pracodawca z sercem” zrzesza firmy i przedsiębiorstwa zatrudniające osoby niepełnosprawne jako dowód odpowiedzialności społecznej i zaangażowania społecznego biznesu.

Obiekt zdobył też uznanie wśród gości hotelowych. Dzięki wysokim ocenom w serwisie Booking.com (9,5 na 10) „Słoneczne Wzgórze” uhonorowano nagrodą „Traveller Review Awards 2021”.

„Słoneczne Wzgórze” zostało wyróżnione także w konkursie architektoniczno-urbanistycznym „Lider Dostępności” organizowanym przez Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji i Towarzystwa Urbanistów Polskich. Kapituła „postanowiła wyróżnić władze Tarnowa za niezwykłą metamorfozę nieużywanego od lat budynku byłego internatu i stworzenie w nim wyjątkowej przestrzeni dla osób z niepełnosprawnością”.

W 2019 r. „Słoneczne Wzgórze” wyróżniono w konkursie Lodołamacze, w którym nagradzani są pracodawcy wrażliwi społecznie, łamiący stereotypy i zatrudniający osoby z niepełnosprawnościami. Kapituła konkursowa postanowiła przyznać tarnowskiej placówce trzecie miejsce w kategorii zatrudnienie chronione.

W obiekcie znajduje się świetnie wyposażone skrzydło rehabilitacyjne, z którego na co dzień przez minimum godzinę korzystają pracownicy z orzeczoną stopniem niepełnosprawności. Jest gabinet do elektroterapii, magnetronik, ultradźwięki, laseroterapia, hydroterapia, okłady borowinowe. Ostatnim nabytkiem ZAZu jest komora do suchych kąpielii w ozonie i/lub dwutlenku węgla. Komora znalazła zastosowanie w leczeniu m.in. cukrzycy, chorobach reumatycznych czy schorzeniach krążenia, a także .

Do połowy 2022 roku ZAZ realizował projekt „Od bierności do aktywności”, który był dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. Celem projektu była rehabilitacja społeczno – zawodowa osób niepełnosprawnych z terenu Tarnowa i subregionu tarnowskiego poprzez uzyskanie kompetencji oraz umiejętności zwiększających ich szanse na zatrudnienie na otwartym rynku pracy. W ramach projektu wsparciem zostało objętych w sumie 265 osób posiadających orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, część uczestników została pracownikami Słonecznego Wzgórza i pracuje tu do chwili obecnej.